that I do to the king of the Jews? But they again cried out: Crucify him. And Pilate saith to them: Why, what evil hath he done? But they cried out the more: Crucify him. So Pilate being willing to satisfy the people, released to them Barabbas, and delivered up Jesus, when he had scourged him, to be crucified. And the soldiers led him into the court of the palace, and they call together the whole band; and they clothe him with purple, and plaiting a crown of thorns, they put it upon

Judæorum. Et percutiebant caput ejus arundine, et conspuebant eum, et ponentes genua, adorabant eum.

him. And they began to salute him: Hail, king of the Jews! and they struck his head with a reed: and they did spit on him, and bowing their knees, they worshipped him.

Et postquam iluserunt ei, exuerunt illum purpura, et induerunt eum vestimentis suis: et educunt illum, ut crucifigerent eum. Et angariaverunt prætereuntem quempiam, Simonem Cyrenæum, venientem de villa, patrem Alexandri et Rufi, ut tolleret crucem ejus. Et perducunt illum in

And after they had mocked him, they took off the purple from him, and put his own garments on him, and they led him out to crucify him. And they forced one Simon, a Cyrenian, who passed by, coming out of the country, the father of Alexander and of Rufus, to take up his cross. And they

Golgotha locum,
quod est interpreta-
tum Calvariae locus.

Et dabant ei bibere
myrrhatum vinum:
et non accepit. Et
crucifigentes eum,
diviserunt vestimen-
ta ejus, mittentes
sortem super eis,
quis quid tolleret.
Erat autem hora
tertia: et crucifixe-
runt eum. Et erat
titulus causæ ejus
inscriptus: Rex Ju-
dæorum. Et cum
eo crucifigunt duc
latrones; unum a
dextris, et alium a
sinistris ejus, et im-
pleta est Scriptura,
quæ dicit: Et cum
iniquis reputatus

bring him into the
place called Golgo-
tha, which being in-
terpreted, is the
place of Calvary.
And they gave him
to drink wine min-
gled with myrrh;
but he took it not.
And crucifying him,
they divided his gar-
ments, casting lots
upon them, what
every man should
take. And it was
the third hour, and
they crucified him.
And the inscrip-
tion of his cause
was written over:
The King of the
Jews. And with
him they crucify
two thieves, the
one on his right
hand, and the other

est. Et prætereuntes blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes: Vah, qui destruis templum Dei, et in tribus diebus reædificas: salvum fac te metipsum, descendens de cruce. Similiter et summi sacerdotes illudentes, ad alterutrum cum Scribis dicebant: Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere.